
 

РЕШЕНИЕ 

Ученого совета ТУСУРа по вопросу 

«Итоги летней экзаменационной сессии»  
30.10.2019 

Заслушав и обсудив выступление и. о. начальника отдела лицензирования, аккредитации и качества 

образования Попкова А.Ю., Ученый совет отмечает следующее: 

1. Успеваемость по факультетам: 

Абсолютная успеваемость по итогам летней экзаменационной сессии 2018-2019 учебного года составила 

по университету 76,3 % (состояние на 25.10.2019). Абсолютная успеваемость по итогам двух последних летних 

сессий для каждого факультета представлена в табл. 1. 
Таблица 1. Абсолютная успеваемость в летних сессиях 2018-2019 уч. г. и 2017-2018 уч. г. по факультетам и ТУСУРу 

Факультет ФИТ ЮФ ЭФ ФСУ ГФ РКФ РТФ ФБ ФВС ФЭТ ТУСУР 
% абс. успеваемость. 

Летняя сессия 

2018-2019 уч. г. 
91,8 90,5 77,1 80,4 68,6 74,7 74,0 67,4 78,5 75,6 76,3 

% абс. успеваемость. 

Летняя сессия 

2017-2018 уч. г. 
94,4 63,7 76,4 77,3 69,0 72,5 74,3 71,6 73,3 66,2 73,4 

% прироста абсолютной 

успеваемости для двух 

летних сессий 
-2,6 26,8 0,7 3,1 -0,4 2,2 -0,3 -4,2 5,2 9,4 2,9 

В целом абсолютная успеваемость по ТУСУРу возросла на 2,9 % относительно аналогичной сессии 

прошлого года. Рост показателей абсолютной успеваемости наблюдается на всех факультетах, кроме ГФ, РТФ, 

ФБ и ФИТ. На ЮФ наблюдается самый высокий прирост успеваемости (26,8 %). Также можно отметить 

повышение процента абсолютной успеваемости на ФЭТ (9,4 %) и ФВС (5,2 %). Снижение абсолютной 

успеваемости наблюдается на ГФ (-0,4 %), ФИТ (-2,6 %), РТФ (-0,3 %) и ФБ (-4,2 %). ФБ (67,4 %) и ГФ              

(68,6 %) имеют успеваемость ниже 70 %.  

В табл. 2 отражена динамика ликвидации задолженностей студентами по летней сессии 2018-2019 

учебного года для всех факультетов университета. Для определения динамики взяты срезы на момент окончания 

сессии и на 25.10.2019. 
Таблица 2. Динамика ликвидации задолженностей по летней сессии 2018-2019 уч. г. по факультетам и ТУСУРу 

Факультет ФИТ ЮФ ЭФ ФСУ ГФ РКФ РТФ ФБ ФВС ФЭТ ТУСУР 
% абс. успеваемость на 

момент окончания 

летней сессии 

2018-2019 уч. г. 

78,7 61,7 69,4 74,9 67,5 72,1 64,7 57,4 74,8 55,6 69,4 

% абс. успеваемость по 

летней сессии 2018-

2019 уч. г. на 25.10.2019  

 

91,8 90,5 77,1 80,4 68,6 74,7 74,0 67,4 78,5 75,6 76,3 

% прироста абсолютной 

успеваемости  
13,1 28,8 7,7 5,5 1,1 2,6 9,3 10,0 3,7 20,0 6,9 

В целом по университету на 25.10.2019 прирост абсолютной успеваемости составил 6,9 %. На ФИТ                   

(13,1 %), ЮФ (28,8 %), ФБ (10,0 %) и ФЭТ (20,0 %) прирост абсолютной успеваемости составляет более                      

10 %. На ГФ (1,1 %), РКФ (2,6 %) и ФВС (3,7 %) прирост успеваемости составил менее 5 %.  

В табл. 3 показаны показатели качества успеваемости для летней сессии 2018-2019 учебного года для всех 

факультетов и университета. Для определения качества указана успеваемость студентов, имеющих оценки 

«отлично» и «хорошо». 
Таблица 3. Качественные показатели успеваемости по факультетам и ТУСУРу в летнюю сессию 2018-2019 уч. г. 

Факультет ФИТ ЮФ ЭФ ФСУ ГФ РКФ РТФ ФБ ФВС ФЭТ ТУСУР 
% абсолютной 

успеваемости 
91,8 90,5 77,1 80,4 68,6 74,7 74,0 67,4 78,5 75,6 76,3 

% успеваемости – 

«удовлетворительно» 
32,8 67,0 37,4 30,7 14,1 23,4 21,6 17,0 16,9 36,8 26,8 

% качества успеваемости 

– «хорошо» и «отлично» 
59,0 23,5 39,7 49,7 54,5 51,3 52,4 50,4 61,6 38,8 49,5 

В среднем по ТУСУРу качество успеваемости составляет 49,3 %. В целом на факультетах процент оценок 

«удовлетворительно» отмечается на уровне от 14,1 % до 67 %. Качественные показатели успеваемости больше 

50 % имеют ФИТ (59,0 %), ГФ (54,5 %), ФВС (61,6 %), РКФ (51,3 %), РТФ (52,4 %), ФБ (50,4 %). На ЮФ 

(23,5 %) качество успеваемости ниже 40 % наблюдается почти каждую сессию.  

  



2. Успеваемость по обеспечивающим кафедрам: 

В табл. 4 сравнивается абсолютная успеваемость по итогам двух последних летних сессий на 

обеспечивающих кафедрах. 
Таблица 4. Абсолютная успеваемость в летних сессиях 2018-2019 уч. г. и 2017-2018 уч. г. по обеспечивающим 

кафедрам 

Обеспечивающие кафедры Математика Физика МиГ ИЯ ФВиС 
% абс. успеваемость. Летняя сессия 2018-2019 уч. г. 92,6 85,0 93,9 88,7 89,0 
% абс. успеваемость. Летняя сессия 2017-2018 уч. г. 86,0 86,5 89,0 86,7 89,0 
% прироста абсолютной успеваемости для двух 

летних сессий 
6,6 -1,5 4,9 2,0 0 

Абсолютная успеваемость по обеспечивающим кафедрам сравнительно высока и превышает 85 %. На 

всех обеспечивающих кафедрах, кроме кафедр Физики и ФВиС отмечен прирост успеваемости относительно 

двух сессий.  

В табл. 5 приведены показатели качества успеваемости для летней сессии 2018-2019 учебного года на 

обеспечивающих кафедрах. 
Таблица 5. Качественные показатели успеваемости по обеспечивающим кафедрам в летнюю сессию 2018-2019 уч. г. 

Обеспечивающие кафедры Математика Физика МиГ ИЯ ФВиС 
% абсолютной успеваемости 92,6 85,0 93,9 88,7 89,0 
% успеваемости – «удовлетворительно» 35,6 26,2 2,2 17,6 0,0 

% качества успеваемости – «хорошо» и «отлично» 57,0 58,8 91,7 71,1 89,0 

На обеспечивающих кафедрах качество успеваемости превышает 50 %. 

3. Успеваемость по выпускающим кафедрам: 

Абсолютная успеваемость по итогам двух последних летних сессий для выпускающих кафедр 

представлена в табл. 6. 
Таблица 6. Абсолютная успеваемость в летних сессиях 2018-2019 уч. г. и 2017-2018 уч. г. по выпускающим кафедрам 

и ТУСУРу 

Кафедра У
И

 

Э
к

о
н

о
м

 

И
П

 

М
ен

ед
ж

 

К
У

Д
Р

 

Р
С

С
 

Э
М

И
С

 

Р
Т

С
 

А
О

И
 

Ф
и

С
 

А
С

У
 

Р
Э

Т
Э

М
 

% абс. успеваемость. 

Летняя сессия 

2018-2019 уч. г. 

91,8 81,3 90,5 74,4 63,4 66,4 77,4 71,2 81,2 68,0 79,7 76,6 

% абс. успеваемость. 

Летняя сессия 

2017-2018 уч. г. 
93,8 72,2 59,5 80,1 80,4 74,6 72,8 77,5 78,3 54,5 74,3 72,4 

% прироста абсолютной 

успеваемости для двух 

летних сессий 
-2,0 9,1 31,0 -5,7 -17,0 -8,2 4,6 -6,3 2,9 13,5 5,4 4,2 

Кафедра 

И
С

Р
 

Б
И

С
 

П
р

Э
 

К
И

Б
Э

В
С

 

Т
О

Р
 

Т
У

 

Ф
Э

 

К
С

У
П

 

К
И

П
Р

 

Э
П

 

С
В

Ч
и

К
Р

 

Т
У

С
У

Р
 

% абс. успеваемость. 

Летняя сессия 

2018-2019 уч. г. 

69,5 67,8 79,0 67,2 77,1 80,5 70,4 79,0 79,0 77,2 72,7 76,3 

% абс. успеваемость. 

Летняя сессия 

2017-2018 уч. г. 
76,8 73,4 73,6 73,1 72,3 82,1 63,4 75,2 78,1 62,1 64,1 73,4 

% прироста абсолютной 

успеваемости для двух 

летних сессий 
-7,3 -5,6 5,4 -5,9 4,8 -1,6 7,0 3,8 0,9 15,1 8,6 2,9 

Прирост абсолютной успеваемости более 10 % отмечен на кафедрах ИП (31,0 %), ЭП (15,1 %), ФиС               

(13,5 %). Снижение абсолютной успеваемости относительно прошлого года имеют кафедры УИ (-2 %), 

Менеджмента (-5,7 %), КУДР (-17,0 %), РСС (-8,2 %), РТС (-6,3 %), ИСР (-7,3 %), БИС (-5,6 %), КИБЭВС 

(-5,9 %) и ТУ (-1,6 %).  
В табл. 7 приведены показатели качества успеваемости для летней сессии 2018-2019 учебного года для 

выпускающих кафедр и университета. 
 

 

 



Таблица 7. Качественные показатели успеваемости по выпускающим кафедрам и ТУСУРу в летнюю сессию 2018-

2019 уч. г. 

Кафедра И
П

 

Э
к

о
н

о
м

 

Р
С

С
 

К
У

Д
Р

 

М
ен

ед
ж

 

Р
Э

Т
Э

М
 

Т
У

 

А
О

И
 

Э
М

И
С

 

Т
О

Р
 

С
В

Ч
и

К
Р

 

Ф
Э

 

% абсолютной 

успеваемости 
90,5 81,3 66,4 63,4 74,4 76,6 80,5 81,2 77,4 77,1 72,7 70,4 

% успеваемости – 

«удовлетворительно» 
67,0 43,3 14,3 13,4 43,6 25,5 25,6 28,2 18,9 25,3 22,4 26,4 

% качества успеваемости 

– «хорошо» и «отлично» 
23,5 38,0 52,1 50,0 40,8 51,1 54,9 53,0 58,5 51,8 50,3 44,0 

Кафедра 

К
И

П
Р

 

Р
Т

С
 

У
И

 

А
С

У
 

К
И

Б
Э

В
С

 

Э
П

 

П
р

Э
 

Ф
и

С
 

И
С

Р
 

Б
И

С
 

К
С

У
П

 

Т
У

С
У

Р
 

% абсолютной 

успеваемости 
89,0 71,2 91,8 79,7 67,2 77,2 79,0 68,0 69,5 67,8 79,0 76,3 

% успеваемости – 

«удовлетворительно» 
26,3 19,2 32,8 33,4 18,7 44,1 40,8 12,3 17,0 13,0 15,9 26,8 

% качества успеваемости 

– «хорошо» и «отлично» 
52,7 52,0 59,0 46,3 48,5 33,1 38,2 55,7 52,5 54,8 63,1 49,5 

Выше общеуниверситетского уровня качество успеваемости отмечены на кафедрах РСС, КУДР, РЭТЭМ, 

ТУ, АОИ, ЭМИС, ТОР, СВЧиКР, КИПР, РТС, УИ, ФиС, ИСР, БИС и КСУП. Качество успеваемости ниже                

40 % наблюдается у кафедр ИП (23,5 %), Экономики (38 %), ЭП (33,1 %) и ПрЭ (38,2 %).  

4. Успеваемость по курсам: 

В табл. 8 показана абсолютная успеваемость по курсам по итогам двух последних летних сессий. 
Таблица 8. Абсолютная успеваемость в летних сессиях 2018-2019 уч. г. и 2017-2018 уч. г. по курсах и ТУСУРу 

КУРС 
1 курс 

(2018 г. н.) 

2 курс 

(2017 г. н.) 

3 курс 

(2016 г. н.) 

4 курс 

(2015 г. н.) 

5 курс 

(2014 г. н.) 

Выпуск-

ники 
ТУСУР 

% абс. успеваемость. Летняя сессия 

2018-2019 уч. г. 
72,1 68,0 68,9 66,5 83,6 96,1 76,3 

% абс. успеваемость. Летняя сессия 

2017-2018 уч. г. 
67,9 64,0 70,7 68 96,4 90,3 73,4 

% прироста абсолютной 

успеваемости для двух летних 

сессий 

4,2 4,0 -1,8 -1,5 -12,8 5,8 2,9 

Второй (68 %), третий (68,9 %), и четвертый (66,5 %) курсы имеют процент абсолютной успеваемости 

ниже 70 %. Высокий процент успеваемости наблюдается на пятом курсе (83,6 %) и студентов, прошедших 

процедуру итоговой государственной аттестации (96,1 %). Однако на пятом курсе наблюдается значительное 

падение абсолютной успеваемости (-12,8 %).  

В табл. 9 представлены показатели качества успеваемости для летней сессии 2018-2019 учебного года для 

всех курсов и университета в целом. 
Таблица 9. Качественные показатели успеваемости по курсам и ТУСУРу в летнюю сессию 2018-2019 уч. г. 

КУРС 
1 курс 

(2018 г. н.) 

2 курс 

(2017 г. н.) 

3 курс 

(2016 г. н.) 

4 курс 

(2015 г. н.) 

5 курс 

(2014 г. н.) 

Выпускн

ики 
ТУСУР 

% абсолютной успеваемости 72,1 68,0 68,9 66,45 83,6 96,1 76,3 

% успеваемости – 

«удовлетворительно» 
30,4 27,5 22,0 7,9 15,1 28,6 26,8 

% качества успеваемости – 

«хорошо» и «отлично» 
41,7 40,5 46,7 58,6 68,5 67,6 49,3 

На всех курсах наблюдается уровень качества успеваемости выше 40 % (в летнюю сессию 2017-2018           

уч. г. за этим порогом оказались 1 курс (37,4 %) и 2 курс (35,4 %). На первом курсе сохраняется самый высокий 

процент оценок «удовлетворительно» (30,4 %), который снижается на старших курсах. В целом по 

университету наблюдается прирост качества успеваемости на 2,2 %. 

5. Динамика успеваемости по учебным годам: 

В табл. 10 показаны результаты абсолютной успеваемости для 6 летних сессий по университету. 
Таблица 10. Абсолютная успеваемость по летним сессиям за 7 лет 

Учебные года 2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 

Абсолютная успеваемость по 

летним сессиям 
74,2 75,3 79,4 75,8 73,0 73,4 76,3 

Отмечается рост абсолютной успеваемости в целом по ТУСУРу (76,3 %) относительно предыдущих трех 

лет. 

 

 

 



6. Успеваемость по группам: 

В табл.11 представлены группы с абсолютной успеваемостью ниже 50 %. 
Таблица 11. Группы, имеющие успеваемость ниже 50 % 

Группа Кафедра Курс 
Количество 

студентов в группе 

Количество 

студентов, 

сдавших сессию 

Процент 

успеваемости 

127-1 РТС 3 21 7 33,3 

125 РТС 5 13 6 46,2 

148-М4 ТУ 2 3 1 33,3 

118-М2 ТУ 2 7 3 42,9 

148-М3 СВЧиКР 2 3 1 33,3 

148-3 СВЧиКР 2 17 6 35,3 

1А8 РСС 2 16 6 37,5 

148-1 РСС 2 19 4 21,1 

218-1 РЭТЭМ 2 21 10 47,6 

216 РЭТЭМ 4 9 2 22,2 

318-М ФЭ 2 16 7 43,8 

316 ФЭ 4 24 9 37,5 

477-1 АОИ 3 12 3 25 

476 АОИ 4 12 5 41,7 

436-1 АСУ 4 19 9 47,4 

587-3 КСУП 3 18 7 38,9 

587-1 КСУП 3 15 7 46,7 

586-1 КСУП 4 18 7 38,9 

537 КСУП 3 4 1 25 

516 КСУП 4 25 12 48 

548-2 ЭМИС 2 19 6 31,6 

627 ФиС 3 25 6 24 

616 ИСР 4 14 2 14,3 

878-М1 Менеджмента 2 6 1 16,7 

877-2 Менеджмента 3 16 7 43,8 

886-1 Экономики 4 19 8 42,1 

735 БИС 5 19 7 36,8 

767-3 КИБЭВС 3 21 6 28,6 

767-1 КИБЭВС 3 20 7 35 

766-2 КИБЭВС 4 20 7 35 

728-2 КИБЭВС 2 24 9 37,5 

 

УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

1. Принять информацию и. о. начальника отдела лицензирования, аккредитации и качества образования 

Попкова А.Ю. об итогах летней экзаменационной сессии 2018-2019 учебного года к сведению. 

2. Заведующим кафедрами Менеджмента, КУДР, РСС, РТС, ИСР, БИС и КИБЭВС совместно с деканами 

проанализировать причины снижения абсолютной успеваемости в летней сессии и направить в учебное 

управление свои предложения по улучшению ситуации (Срок исполнения до 15.11.2019). 

3. Заведующим кафедр КИБЭВС, БИС, Экономики, Менеджмента, ИСР, ФиС, ЭМИС, КСУП, АСУ, АОИ, 

ФЭ, РЭТЭМ, РСС, СВЧиКР, ТУ, РТС совместно с деканами проанализировать причины низкой успеваемости 

групп (согласно табл. 11) в летней сессии и направить в учебное управление свои предложения по улучшению 

ситуации (Срок исполнения до 15.11.2019). 

4. Декану ЮФ совместно с зав. кафедрами факультета рассмотреть на заседании факультета вопрос о 

качестве успеваемости на факультете и направить в учебное управление свои предложения по улучшению 

ситуации (Срок исполнения до 15.11.2019). 

 

 

 

Председатель Ученого совета          В.М. Рулевский 

 

Ученый секретарь совета          Е.В. Прокопчук 


